PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

ATA RESPOSTA RECURSOS DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS

INSCRITOS PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO DE

DISCENTES NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO DO EDITAL 435/2024 DO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA

DA VIDA E SAÚDE

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2025, às 14:00 horas, reuniram-se por

videoconferência os membros da comissão de seleção do PPGECQVS. De

acordo com o cronograma do Edital Específico do Edital 435/2024, foram

analisados os recursos recebidos via Sistema UNIPAMPA durante o período

previsto no Edital.  Após esse processo, segue as respostas aos recursos.

RESPOSTA RECURSOS ATA PRELIMINAR HOMOLOGAÇÃO - MESTRADO

CANDIDATOS(AS) RESULTADO Descrição Solicitações
DANIELA MOREIRA

ACUNHA DOS
SANTOS

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link lattes

MARIELE
BERNARDES MEUS

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link lattes

MATHEUS JARDIM
GRACES

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link video com
acesso

SIMONE FELIX DA
SILVA

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada

Encaminhado: link lattes

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

pelo Sistema
da

UNIPAMPA
conforme item
6.4 do Edital
Específico.

SUELEN
ESCARAMUSA VAZ

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: quadro planilha
de pontuação.

FRANCIELE THIBES
DE MORAES DE
CASTRO LEAO

DEFERIDO,
identificada

falha de
verificação.

Encaminhado: solicitação de
revisão.

DANIELA ALVES
MACHADO MARTINS

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link lattes

CLAUDILARA DE
PAULA FERNANDES

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link lattes

CAROLINA JAQUES
CHERVINSKI

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link video com
acesso

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

ANDREA CORREA
PORTO

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link lattes

ANA CAROLINA
FAGUNDES GRECO

INDEFERIDO,
por falha não
ser causada
pelo Sistema

da
UNIPAMPA

conforme item
6.4 do Edital
Específico.

Encaminhado: link video com
acesso

Conforme o item 6.4 do Edital Específico, transcrito abaixo a complementação

de documentação somente é permitida devido a falha no Sistema da

UNIPAMPA.

6.4. Os(As) candidatos(as) cuja inscrição não for homologada por erro no

formulário de inscrição ou falha ou ausência nos

documentos indicados no item 5.1, devido a falha do sistema da UNIPAMPA,

poderão solicitar a complementação dentro do prazo

estipulado para recurso, indicada no cronograma específico de cada PPG,

através do Sistema GURI, disponível no endereço

eletrônico <https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/>.

Encerrada a reunião, às 14h30min e não havendo mais nada a constar, eu,

Carlos Maximiliano Dutra, presidente da comissão de seleção para ingresso no

Doutorado no segundo semestre de 2025, lavro e assino a presente ata.

Carlos Maximiliano Dutra

Presidente Comissão Seleção